
 1

 

 

COMUNE DI CARBONIA 
            PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  

 

Comune di Carbonia – Piazza Roma,1 – 09013 Carbonia  - tel. 0781/6941 fax 0781/64039 

 
VERBALE DI GARA  N. 9 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO  OPERATORE ECONOMICO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LOTTI: - LOTTO N.1 - SERVIZI DI RAFFORZAMENTO 

DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER LA CREAZIONE 

DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA IN CARICO E PER LA 
VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL 

REDDITO DI CITTADINANZA - CUP  G11H19000060001 CUP 

G11H20000110006-  CIG 8667525BE4  - - LOTTO N.2 - SERVIZI DI 

GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

DELL’AMBITO PLUS CARBONIA – CIG 8667702DF4  

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventitré del mese di luglio  alle ore 11 in videoconferenza sulla 

piattaforma ZOOM si sono riuniti il RUP dott.ssa Maria Francesca Vedda e la Commissione 

Giudicatrice nominata con Determinazione Dirigente IV Settore n. 185 del 28/06/2021  così 

composta:  

Dott.ssa Carla Zurru,   Istruttore direttivo Pedagogista   PRESIDENTE  

Dott.ssa Simona Rubiu istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

Dott.ssa Francesca Pittau istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

Le funzioni di segretario Verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Erika Pitzalis, Istruttore direttivo 

Ufficio Appalti 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione Dirigente IV Settore n. 94  del 12/04/2021 è stata indetta una procedura 
aperta per la conclusione di un accordo quadro  per l’affidamento dei lotti in oggetto ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/2016 ed è stato approvato il progetto di gara; 
 
- con Determinazione Dirigente IV Settore n. 96 del 15/04/2021 sono stati approvati gli atti di gara 
per l’affidamento dei lotti in oggetto; 
 
- Il Bando di gara pubblicato sul portale Sardegna CAT e identificato con il rfq_370415 prevedeva 
come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12 del 26/05/2021 e l’apertura 
delle offerte delle imprese partecipanti alle ore 10 del 27/05/2021;  

 



 2

-  Come si evince dal Verbale di gara n. 1  del 27/05/2021 sono pervenute n. 3 buste di qualifica  per 

il lotto 1 presentate dai seguenti operatori economici: 

- Consorzio Network Etico; 

- RTI La Clessidra Soc. Cooperativa – AS.GE.SA. 

- RTI Cooperativa Sociale VITASI’ – Cooperativa Sociale Carbonia Futura 

 

e n. 2 Buste di qualifica per il lotto 2 presentate dai seguenti operatori economici: 

- Consorzio Network Etico;- 

 RTI AS.GE.SA. di Sarroch – La Clessidra Soc. Cooperativa.  

 
- a seguito dell’apertura delle Buste di qualifica dei concorrenti, il Seggio di gara ha sospeso la 

seduta al fine di attivare il soccorso istruttorio finalizzato alla richiesta di chiarimenti in merito ai 

requisiti di capacità economica e finanziaria e ai requisiti di capacità tecnica e professionale;  

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 2 del 17/06/2021 sono stati richiesti i documenti integrativi e 

tutti gli operatori economici hanno presentato la documentazione richiesta entro i termini assegnati. 

Il Seggio di gara ha ritenuto di approfondire la valutazione della documentazione integrativa, 

aggiornando i propri lavori; 

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 3 del 22/06/2021 sono state approvate le ammissioni al lotto 

1 e al lotto 2 della procedura di gara in oggetto;  

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 4 del 29/06/2021, la Commissione giudicatrice ha 

provveduto all’apertura delle buste tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 1 e al 

Lotto 2 della procedura in oggetto e ha verificato la formale conformità del loro contenuto rispetto 

alle prescrizioni contenute nel Bando e nel Disciplinare di gara;  

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 5 del 05/07/2021, la Commissione giudicatrice ha 

provveduto alla valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 1 

“SERVIZI DI RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER LA 

CREAZIONE DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA IN CARICO E PER LA 

VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI 

CITTADINANZA” relativamente ai criteri di valutazione 1.1. e 1.2. ed ha attribuito i relativi coefficienti 

di valutazione come previsto dal Disciplinare di gara; 

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 6 del 06/07/2021, la Commissione giudicatrice ha proseguito 

nella valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 1 “SERVIZI DI 

RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER LA CREAZIONE 

DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA IN CARICO E PER LA VALUTAZIONE 

MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA” 



 3

relativamente ai criteri di valutazione 1.3, 1.4, 1.5 e 2.1 ed ha attribuito i relativi coefficienti di 

valutazione come previsto dal Disciplinare di gara aggiornando i lavori alla data odierna per 

procedere alla  valutazione delle offerte tecniche dei due operatori economici partecipanti al LOTTO 

2 “SERVIZI DI GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

DELL’AMBITO PLUS CARBONIA”; 

 

- come si evince dal Verbale di gara n. 7 del 12/07/2021 la Commissione giudicatrice ha provveduto 

a valutare le offerte tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 2 “SERVIZI DI 

GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE ASSOCIATA DELL’AMBITO PLUS 

CARBONIA” ed ha attribuito i relativi coefficienti come previsto dal Disciplinare di gara per tutti i 

criteri di valutazione. Quindi ha riepilogato i punteggi complessivi attributi alle offerte tecniche delle 

due imprese partecipanti al Lotto 2 aggiornando i propri lavori alla data odierna. 

 

- come si evince dal Verbale di gara n. 8 del 13/07/2021, la Commissione giudicatrice, in seduta 

pubblica, ha provveduto a dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei partecipanti al 

Lotto 1 e al Lotto 2 e all’apertura delle Offerte Economiche, ha redatto le graduatorie delle offerte e 

ha rimesso gli atti al RUP per le verifiche ai sensi dell’art. 97 del Codice a carico dell’impresa prima 

classificata in entrambi i lotti, Consorzio Network Etico di Cagliari. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

La Commissione e il RUP danno atto che con PEC prot. n. 33705 del 13/07/2021 è stato avviato il 

sub-procedimento di verifica della congruità dell’offerta presentata dal Consorzio Network di Cagliari 

nell’ambito del Lotto 1, a norma dell’art. 97 comma 3 del D. lgs. 50/2016;  

- con PEC prot. n. 35184 del 23/07/2021, il Consorzio Network ha provveduto alla trasmissione delle 

giustificazioni richieste.  

 

La Commissione e il RUP procedono quindi alla verifica delle giustificazioni trasmesse. Dal 

momento che quando l’Amministrazione considera correttamente e soddisfacentemente formulato 

l’insieme delle giustificazioni presentate, non occorre un’articolata motivazione, ripetitiva delle 

giustificazioni ritenute accettabili, essendo invece sufficiente una motivazione stringata ed espressa 

per relationem alle giustificazioni addotte dall’impresa qualora si tratti, come è per quella  presentata 

dal Consorzio Network, di documentazione scritta e depositata agli atti, che, nel momento in cui 

viene acquisita al procedimento, assume un valore giuridico che rende possibile il richiamo, la 

Commissione e il RUP ritengono le giustificazioni presentate dal Consorzio Network esaustive e 

dalle stesse si rileva la congruità dei costi dichiarati. Per la motivazione analitica delle singole voci si 

rinvia, per relationem, alle giustificazioni presentate dal Consorzio Network con PEC prot. n. 

35184/2021. 

 



 4

 

La Commissione e il RUP propongono pertanto l’aggiudicazione del LOTTO 1 SERVIZI DI 

RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER LA CREAZIONE 

DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA IN CARICO E PER LA VALUTAZIONE 

MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA - CUP  

G11H19000060001 CUP G11H20000110006-  CIG 8667525BE4 a favore del Consorzio Network 

Etico.  

 

 

La Commissione procede quindi alla valutazione delle giustificazioni dei costi della manodopera 

indicati in sede di gara dall’operatore economico primo classificato risulta essere il Consorzio 

Network Etico relativamente al LOTTO 2. 

Si da preliminarmente atto che con PEC prot. n. 33706 del 13/07/2021 è stato avviato il sub-

procedimento di verifica dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 

50/2016, al fine di accertare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del citato 

decreto. 

Con PEC prot. n. 35185 del 23/07/2021, il Consorzio Network ha provveduto alla trasmissione delle 

giustificazioni richieste.  

 

La Commissione e il RUP procedono quindi alla verifica delle giustificazioni trasmesse. Dal 

momento che quando l’Amministrazione considera correttamente e soddisfacentemente formulato 

l’insieme delle giustificazioni presentate, non occorre un’articolata motivazione, ripetitiva delle 

giustificazioni ritenute accettabili, essendo invece sufficiente una motivazione stringata ed espressa 

per relationem alle giustificazioni addotte dall’impresa qualora si tratti, come è per quella  presentata 

dal Consorzio Network, di documentazione scritta e depositata agli atti, che, nel momento in cui 

viene acquisita al procedimento, assume un valore giuridico che rende possibile il richiamo, la 

Commissione e il RUP ritengono le giustificazioni presentate dal Consorzio Network esaustive e 

dalle stesse si rileva la congruità dei costi della manodopera dichiarati. Per la motivazione analitica 

delle singole voci si rinvia, per relationem, alle giustificazioni presentate dal Consorzio Network con 

PEC prot. n. 35185/2021. 

 

La Commissione e il RUP propongono pertanto l’aggiudicazione del LOTTO 2 SERVIZI DI 

GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE ASSOCIATA DELL’AMBITO PLUS 

CARBONIA – CIG 8667702DF4  a favore del Consorzio Network Etico di Cagliari.  

  

La seduta termina alle ore 12,00. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 



 5

 

Dott.ssa Maria Francesca Vedda,  istruttore direttivo Assistente sociale  RUP 

Dott.ssa Carla Zurru,   Istruttore direttivo Pedagogista   PRESIDENTE  

Dott.ssa Simona Rubiu istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

Dott.ssa Francesca Pittau istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

Dott.ssa Erika Pitzalis Istruttore direttivo Ufficio Appalti  SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23-ter del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e 

s.m.i. Codice dell’Amministrazione digitale 

   


